
Året der gik  -  2022 

Her ved årsskiftet 2022-2023 er der tid til et tilbageblik på de forløbne 12 måneder, der på mange forskellige 

måder har været ganske begivenhedsrige: 

Vi begyndte 2022 med meget skrappe corona-restriktioner: Børnene blev afleveret ved bagdøren; 

ringeklokken blev brugt flittigt, og børn og tasker blev fragtet frem og tilbage næsten som i et pakkefirma. 

Det var en meget underlig tid, men både børn, forældre og personale tilpassede sig de til tider ret skiftende 

restriktioner, vi var underlagt. Heldigvis fik vi ved fælles hjælp dengang trods alt en hverdag til at fungere. 

Der blev langsomt løsnet op og i foråret nærmede vi os mere normale tilstande, hvilket var meget befriende 

for os.   

 

Vi drøftede i både personalegruppen og forældrebestyrelsen, hvordan aflevering / hentning fremover skulle 

foregå, og vi landede på den løsning, som vi her 3/4 år efter stadig praktiserer:  At børnene afleveres i 

gangen / fællesrummet, sådan at de øvrige børn forstyrres så lidt som muligt i deres leg på grupperummene 

om morgenen. Om eftermiddagen går forældrene ind og henter, uanset om det er på legepladsen, i Multi 

eller i de forskellige grupperum. Vi vil i løbet af foråret 2023 evaluere på dette, sådan at vi justerer os efter 

behovet og samtidigt bevarer det, der fungerer godt. 

Foråret gav også mulighed for fællesarrangementer igen, og i april 

var der legepladsdag, hvor en mindre flok børn, forældre og 

bedsteforældre fik gjort legepladsen forårskar, og af nye ting fik 

bygget lege-senge til vores legehuse samt fik støbt vandrenden ved 

vandmiljøet.  

Det var virkelig så dejligt med al den gode hjælp den dag –  

og børnene har nydt godt af det lige siden       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I foråret kunne vi også med forældrekaffe og chokolade-

muffins fejre, at der nu i 50 år har været børnehave i 

Hejnsvig!  

D. 15-5 1972 blev dørene åbnet for de første børn og 

forældre på Bredgade 89, og siden d. 5-1-2015 har det jo 

været på Bakkevej 9, at børn, forældre og personale har haft 

deres børnehave-hverdag.   

 

 

 

 



Foråret bragte også liv i køkkenhaven og drivhuset: Sammen med 

børnene har vi sået og plantet i både jordstykket og i højbedene. Igen 

i år har vi hen over sommeren nydt godt af afgrøderne fra 

køkkenhaven, og i en lang periode var vi igen i år selvforsynende med 

tomater og agurker fra drivhuset. Se blot de lækre skåle med jordbær 

og frokost-tilbehøret, som alt sammen er egen høst! 

  

 

 

 

 

At være selvforsynende er dog ikke et mål i sig selv, men det er da 

herligt, når vores vision om at kunne følge maden fra jord til bord i vid 

udstrækning virkelig kan udleves.  Selv på vores 3 små tynde æbletræer 

kunne vi følge væksten af æbler frem til vores æblehøst i efteråret, hvor 

vi i fællesskab plukkede og smagte på de få, men meget flotte modne 

æbler        

Vi havde jævnligt hen over sommeren talt med børnene om, at de ikke 

måtte plukke æblerne endnu, og her er et lille sjovt foto, der viser, at 

selvom nogle virkelig har lyttet til beskeden om at lade æblerne hænge, 

ja så har fristelsen for at smage på dem alligevel været for stor       

 

Hen over foråret og sommeren var der fuld fart over Stjernernes cykelprojekt. Takket være meget 

engagerede og dygtige børn - og kæmpestor opbakning fra forældrene, tak for det - udviklede det sig til også 

at blive til et par cykelture hjem til fødselsdage og kulminerede med en heldagstur til Grillhytten i Grene 

Sande!  

Cykelprojektet rundt på stierne omkring skolen og børnehaven skal klart gentages til foråret med det nye 

hold Stjerner, men om det også kan udvikle sig på samme helt forrygende måde som i 2022, ja det kommer 

helt an på, hvordan børnegruppens færdigheder er til den tid. Både ifht at kunne mestre at cykle, men ikke 

mindst også hvordan børnene kan mestre det at indgå i et større fællesskab, hvor man helt nødvendigt må 

kunne forstå og efterkomme beskeder fra en voksen.  (Og det kan man jo altid øve sig på i det små: Altså at 

kunne udholde, at man ikke altid står først / kommer først; kan udholde at blive ”overhalet” og ikke mindst 

at kunne lytte til en besked, som ikke rigtig er til diskussion.  Som et helt konkret eksempel på 

nødvendigheden af dette: Når Stjernegruppen i foråret var på cykeltur, og beskeden fra en af de voksne var 

”STOP”, ja så gjaldt det altså for alle børn, og alle stoppede og blev så fint på deres plads i rækken      ) 

 

Før sommerferien var hele børnehaven på en fælles tur ”ud i den store verden”, nemlig til Skole-Ol i Billund. 

Det var en sjov og hyggelig dag, hvor fællesskab og motoriske udfoldelser var i fokus. Vi ved allerede nu, at vi 

til juni tager på en ny tur til Skole-OL 2023 i Billund          

Hen over sommeren og især sensommeren nød vi alle det fantastiske vejr – og i år kunne vi med endnu 

bedre samvittighed også opholde os ude meget af dagen, for vi har fået opsat nye solsejl ved den store 

sandkasse og ved ”scenen” med gummifliser, hvor der pt. er byggeplader. Vi håber, at vi i 2023 kan få opsat 



solsejl ved den sidste sandkasse, da vi så vil være rigtig godt dækket ind med skyggefulde områder fordelt 

over det meste af legepladsen. 

I september kunne festudvalget igen invitere til stor familiefest i hallen; denne gang med temaet høstfest. 

Det var en herlig aften, og vi personaler var helt ”høje” bagefter over den dejlige oplevelse, det havde været 

at deltage i det store fællesskab, som den massive opbakning til festen resulterede i        

I forbindelse med tema-ugen var vi igen ude i den store verden og opleve noget i fællesskab, nemlig besøget 

på en stor kvæggård. Det var en super god tur med mange spændende indtryk. 

 

Hen over efteråret har vi sammen med en del af børnene brugt meget tid og energi på at deltage i 

pilotprojektet omkring ”Kvalitetsstærke legemiljøer”.  Resultatet er helt konkret blevet til området med 

”Butikken” samt området med ”Hulerne” i Fællesrummet – og som det allernyeste fik vi fra Julemanden d. 

21-12 en kæmpe gave: Vores helt egne superlækre skumredskaber til Multirummet, så der altid dér nu kan 

klatres, hoppes og rutsjes       

 

Vi er meget taknemmelige for opbakningen fra forældre, der på forskellig vis hjalp os hen over efteråret med 

at nå i mål med projektet inden deadline. Vi var ikke blevet færdige uden deres hjælp!             Vi har nu 

nogle områder med meget bedre legemiljøer til glæde for alle børnene. 

 

Leg og legende tilgang i hverdagen har gennem hele året været i fokus. 4 personaler var på 5 kursusdage om 

leg og legemiljøer ifm. pilotprojektet, og 3 andre personaler var på 7 kursusdage i Leg og legende tilgang. Vi 

glæder os til at fortsætte med at skabe gode betingelser for børnenes leg ude og inde - og til at fortsætte 

med at være deltagende i børnenes lege        

 

Optakten til juletiden her i børnehaven har gennem snart mange år været 

vores Luciaoptog og den efterfølgende julehygge med Luciabrød, 

juleklipperier, julebagning og fælles pyntning af det store juletræ. Det var 

skønt, at vi igen kunne invitere indenfor, og rigtig mange deltog i formiddagen d. 

25-11-22       Det er meget betydningsfuldt, at forældre prioriterer at bruge 

nogle timer sammen med ikke blot jeres eget barn, men også i at være 

deltagende i børnenes hverdags-fællesskaber og får hilst på børnenes 

kammerater og deres familier.   

 

 

 

GODT NYTÅR  -  og på gensyn i 2023 til et nyt og forhåbentligt spændende år                  


